²⁸ Tomasz z Akwinu, *Traktat o cnotach (Summa teologii, I.II)*, tłum. W. Galewicz, Antyk, Kęty 2006, kw. 49, art. 1, s. 62–63.

²⁹ *Ibidem*, kw. 49, art. 2, s. 66–67.

³⁰ *Ibidem*, kw. 49, art. 3, s. 68.

³¹ *Ibidem*, kw. 55, art. 1, s. 118; art. 3, s. 121–122.

³² Zastrzeżenia Jandunicyka odnoszą się do tego samego fragmentu z 7 księgi *Fizyki* Arystotelesa (246a 1), na który powołuje się Tomasz z Akwinu w kwestii 52, art. 1.

danego zachowania do celu, jakim jest dobro (złoty środek) właściwe dla danej namiętności³³ – ale nadal pozwala filozofowi na badanie naukowe cnoty, ujmuje ją bowiem w tej właśnie kategorii relacji.

Także w dziedzinie etyki nominalistyczny ferment wzbudzony przez Ockhama doprowadził do wyciągnięcia radykalnych konsekwencji z dotychczas prowadzonych sporów. Nominalista Ryszard Kilvington w swoim komentarzu do *Etyki* odróżnia wprawdzie – podobnie jak Janduńczyk – cnotę jako doskonałość moralną (stoicką) od cnoty względnej, zdobywanej stopniowo poprzez kształtowanie nawyków, ale mówiąc o zdobywaniu cnoty, przyjmuje jej stopniowość jako punkt wyjścia. Ta stopniowość jest przez niego traktowana jako całkowicie oderwane od przedmiotu zagadnienie, co widać chociażby po doborze argumentów, gdzie przytacza przykłady stopniowania innych własności rozpiętych pomiędzy przeciwieństwami, takich jak biel i czerń czy ciepło i zimno. Inaczej niż dla jego poprzedników, nie są to dla niego mniej czy bardziej odległe analogie, ale przykłady zmiany tego samego rodzaju. Wykorzystanie identycznych narzędzi analitycznych w opisie jakości fizycznych i etycznych nie rodzi u Kilvingtona żadnych wątpliwości, bowiem przedmiotem jego analiz nie jest rzeczywistość, ale ogólne pojęcia ją opisujące, wypreparowane przez intelekt³⁴.

Wnioski

Analiza powyższych przykładów miała pokazać, że chociaż sam Arystoteles był realistą, tzn. tak jak Platon chciał, by pojęciom zawsze odpowiadały jakies

³³ Johannes de Janduno, *Subtilissimae quaestiones...*, VII, Q 7, f. 93va – 94va: „Ad habitus qui sunt in parte appetitiva, scilicet ad virtutes morales, non est alteratio proprie dicta per se primo, quia nihil alteratur dum accipit propriam virtutem, et sic secundum virtutem propriam non est alteratio. Maior probatur, quia motus non est ad illud vel secundum illud quod est indivisibile, et dico motus proprie dictus qui est continuus. Sed omnis propria perfectio in quantum huiusmodi est indivisibilis, sicut caliditas in summo secundum est propria perfectio ignis. (...) Aliquid esse maxime perfectum potest intelligi dupliciter: uno modo secundum actum, alio modo secundum potentiam propinquissimam. (...) Cum enim aliquis habet virtutem propriam, est in potentia propinquissima ad actum qui est eius maxima perfectio. (...) Quod licet ad ipsas virtutes morales non sit per se alteratio proprie dicta, tamen ad eas est alteratio quoddam modo per accidens. Nam ad acceptionem virtutis moralis in appetitu sensitivo requiritur aut totalis remotio passionum, secundum stoicos, aut saltem moderatio seu modificatio earum, secundum Aristotelem. (...) Qualiter autem virtus moralis generetur in appetitu sensitivo, utrum tota simul aut per pars post partem, bona inquisitio est. (...) Hic videtur consequi quod non acquiritur continue pars virtutis post partem, quia sic esset vera propria alteratio, nisi quod aliqui dicunt quod ad hoc requiritur aliud, scilicet quod qualitas sit sensibilis quae acquiritur et subiectum sit per eam sensibile. Sed puto quod ad alterationem proprie dictam bene sufficeret continua acquisitio unius partis post aliam partem illius qualitatatis ad quam est alteratio, ibi enim esset verus motus”.